
terça-feira, 06 de JaNeirO de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Joaquim Boulhosa,  nº 20, no 
Município de Ponta de Pedras-Pará, CEP. 66.830-000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X WANA PEREIRA DA SILVA.
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Avenida Araguaia,  
s/nº, Centro, no Município de Piçarra-Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 4.824,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte- 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Av. São Paulo, São Miguel, s/nº, 
Araguaina-TO, CEP. 77.805-085.

PORTARIAS/2008
PORTARIA Nº 0455/08- 02.12.08

NOME: WILLIAM DE LEMOS GUIMARÃES
MATRICULA: 55585637/1
Cargo/função: Extensionista  Rural  I
OBJETIVO: COLOCAR, a contar  de 01.01.2009 até 31.12.2009, 
à disposição da Secretaria de Estado de Meio  Ambiente, sem 
ônus para a EMATER-Pa.

 PORTARIA Nº 0457/08 – 02.12.08
NOME: PAULO CEZAR BARROS DO NASCIMENTO
MATRICULA: 3177270/1
Cargo/função: Extensionista  Rural  I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2009 até 
31.12.2009, os efeitos da PORTARIA Nº 0004/08, que colocou 
a  disposição da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará/ADEPARÁ, sem ônus para a EMATER-Pará.

PORTARIA Nº 0458/08 – 02.12.08
NOME: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
MATRICULA: 3177050/2
Cargo/função: Extensionista  Rural  I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2009 até 
31.12.2009, os efeitos da PORTARIA Nº 0037/08, que colocou 
a  disposição da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará/ADEPARÁ, sem ônus para a EMATER-Pará.

PORTARIA Nº 0459/08 – 02.12.08
NOME: MARCOS ANTÔNIO ABREU DO AMARAL
MATRICULA: 3163237/4
Cargo/função: Extensionista  Rural  II
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2009 até 
31.12.2009, os efeitos da PORTARIA Nº 0284/08, que  colocou  
a  disposição da Prefeitura  Municipal de Paragominas ,  com 
ônus  para EMATER-Pará

PORTARIA Nº 0474/08-24.12.08.
NOME:RAIMUNDA DE SOUSA COSTA 
MATRICULA:3176649/1
CARGO/FUNÇÃO: Assistente A dministração
OBJETIVO: I- REVOGAR,  a contar de 31.12.08 a,Portaria 
0002/2008, que  prorrogou  a  disposição do  Ministério Público  
de contas  do Estado do Pará sem ônus para a EMATER-Pará.
II-COLOCAR, a contar de 01.01.2009 a 31.12.2009, a 
disposição  do Tribunal de Contas do Estado do Pará,sem ônus 
para  a EMATER-Pará.

PORTARIA Nº 0480/08-11.12.08.
NOME:CARMEM LÚCIA FERNANDES MEDEIROS 
MATRICULA:55585825/1
CARGO/FUNÇÃO:  Extensionista Rural I
OBJETIVO: I- REVOGAR,  a contar de 05.01.2009,Portaria 
0539/2006, que designou para exercer a função gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Palestina do Pará/Regional de 
Marabá.
.

PORTARIA Nº 0484/08 – 12.12.08
NOME: ODILSON ANTÔNIO SILVA PICANÇO
MATRICULA: 3177270/1
Cargo/função: Extensionista  Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2009 até 
31.12.2009, os efeitos da PORTARIA Nº 0285/2007, que 
colocou a  disposição da Prefeitura Municipal de Paragominas , 
com ônus para a EMATER-Pará.

PORTARIA Nº 0491/08 -18.12.08
NOME:J URANDIR TRINDADE DE MARIA SILVA
MATRICULA : 54196735/1
CARGO/FUNÇÃO:Extensionista Rural  II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar  de 02.01.2009 a 31.01.2009, 

para responder pela Chefia do Escritório Local de Conceição 
do Araguaia/Regional de Conceição do Araguaia em virtude da 
titular encontra-se em gozo de Férias.
 

PORTARIA Nº 0492/08 -18.12.08
NOME: THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO
MATRICULA:55585956/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar  de 02.01.09. até 31.01.2009, 
para responder pela Chefia  do Escritório  Local  de Tucumã/  
Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias

PORTARIA Nº 0493/08 -18.12.08
NOME: GENILSON POMPEU PINTO
MATRICULA:55585823/1
CARGO/FUNÇÃO:Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar  de 02.01.09. até 31.01.2009, 
para responder pela Chefia  do Escritório  Local  de Mojú/  
Regional de Tocantins, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Férias

PORTARIA Nº 0494/08 -18.12.08
NOME: LUCIANO COVRE NOGUEIRA
MATRICULA: 57174751/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar  de 01.12.08. até 30.12.2008, 
para responder pela Chefia  do Escritório  Local  de Vitória do 
Xingú/ Regional de Altamira, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias

PORTARIA Nº 0495/08 -18.12.08
NOME: MILTON DOS SANTOS JÚNIOR
MATRICULA:5329230/2
CARGO/FUNÇÃO:Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar  de 01.12.08. até 30.12.2008, 
para responder pela Chefia  do Escritório  Local  de Redenção/
Regional de Conceição, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias

PORTARIA Nº 0496/08 -18.12.08
NOME: LUIZ KINJI  IKENGAMI
MATRICULA: 55586019/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar  de 01.12.08. até 30.12.2008, 
para responder pela Chefia  do Escritório  Local  de Alenquer/ 
Regional do Médio Amazonas, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Férias

PORTARIA Nº 0497/08 -18.12.08
NOME: CARLOS ROBERTO MARTINS Ó DE ALMEIDA 
JÚNIOR
MATRICULA :55585914/1
CARGO/FUNÇÃO :Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar  de 01.11.08. até 30.11.2008, 
para responder pela Chefia  do Escritório  Local  de Bragança/
Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se de 
Benefício do INSS.

PORTARIA Nº 0499/08 – 18.12.08
NOME: FRANCISCO DO NASCIMENTO FÉLIX
MATRICULA:  5598940/1,
Cargo/função: Técnico em Planejamento
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2009 até 
31.12.2009, os efeitos da PORTARIA Nº 0005/08, que colocou 
a  disposição da Secretaria de Estado de Trabalho,Emprego e 
Renda, com ônus para a EMATER-Pará.

PORTARIA Nº 0500/08 – 18.12.08
NOME: OLCINEIDE LÚCIA  ROQUETA MODESTO
MATRICULA: 317755/1
Cargo/função:  Auxiliar de Administração
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2009 até 
31.12.2009, os efeitos da PORTARIA Nº 0101/08, que colocou a  
disposição da Associação dos Municípios da Calha Norte,, com 
ônus para a EMATER-Pará.

PORTARIA Nº 0502/08 -23.12.08
NOME:VALDIRENE COSTA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 57175793/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 
interesse público, o gozo das Férias, previamente concedido 
para o mês de JANEIRO/2009 (02 a 31.01.09) através do 
Aviso de Férias referente ao período aquisitivo de 02.10.08 à 
01.10.09.

PORTARIA Nº 0504/08 -22.12.08
NOME: WILTER DE JESUS LEMOS MIRANDA
MATRICULA:5158656/2
CARGO/FUNÇÃO:Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar  de 01.12.08. até 30.12.2008, 
para responder pela Chefia  do Escritório  Local  de Itupiranga/
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias.

PORTARIA Nº 0505/08 -23.12.08
NOME: RAIMUNDO PEREIRA DE SÁ JÚNIOR
MATRICULA :55585951/1
CARGO/FUNÇÃO:Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar  de 03.11.08. até 
02.12.2008, para responder pela Chefia  do Escritório  Local  
de Parauapebas/Regional de Marabá, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 0506/08 – 23.12.08
NOME: EDIR ANTONIO QUEIROZ RODRIGUES
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO: Escritório Local de limoeiro do Ajuru/ Regional do 
Tocantins
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
05.12.2008.

PORTARIA Nº 0507/08 – 23.12.08
NOME: HIRAN DIAS DE ARAÚJO
EMPREGO/FUNÇÃO:Extensionista Rural II
LOTAÇÃO: Escritório Local de Bujaru/ Regional do Castanhal
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
05.12.2008.

PORTARIA Nº 0508/08 – 23.12.08
NOME: ROBERTO NASCIMENTO PRATO
EMPREGO/FUNÇÃO:Extensionista Rural II
LOTAÇÃO: Escritório Local de São Francisco do Pará/Regional de 
Castanhal
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
05.12.2008.

PORTARIA Nº 0509/08 – 23.12.08
NOME: ELUEUDE ALVES  DA CRUZ
EMPREGO/FUNÇÃO:Extensionista Rural II
LOTAÇÃO: Escritório Local de Rio Maria /Regional de Conceição 
do Araguaia
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
09.12.2008.

PORTARIA Nº 0510/08 – 23.12.08
NOME: HÉDER CARNEIRO ANSELMO
EMPREGO/FUNÇÃO:Extensionista Rural II
LOTAÇÃO: Escritório Local de Castanhal/Regional de Castanhal
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
09.12.2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 009/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X JUCINEIDE RAFAEL DE CASTRO
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Av. Jarbas 
Passarinho, nº 751, Centro, no Município de Bom Jesus do 
Tocantins-Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 4.200,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua São Geraldo, nº 531, Bairro 
Laranjeira, CEP. 68.525-000 - Bom Jesus do Tocantins-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X MARIA APARECIDA SOARES BRAGA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Rodovia PA-263, 
Av. Olinda Cavalcante, nº 11,  no Município de Breu Branco-
Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 4.836,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Moribundo, nº 12, Vila 
Permanente da Eletronorte, Tucuruí-Pará, CEP. 68.464-000.


